
 

IL DIRETTORE DELL’AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
 

PREMESSO che con decreto del Sindaco R.G. n. 239/2022 del 02/12/2022 è stata approvata la "Convenzione per una
collaborazione in materia ambientale tra la Città Metropolitana di Milano e ARPA – Agenzia Regionale per la protezione
dell'Ambiente" per il Biennio 2023-2024;
 
PRESO ATTO che:
- ad ARPA è stata chiesta una collaborazione in materia ambientale per attività svolte dall’Agenzia a favore della Città
Metropolitana, onde pervenire ad una omogeneizzazione dei termini e delle modalità delle collaborazioni istituzionali
sul territorio regionale e contribuire alla formazione di un idoneo strumento di programmazione, tali attività unitamente
alle modalità operative per l'espletamento delle medesime sono individuate dagli allegati A e B parti integranti del
decreto sindacale sopra citato;
- le attività prevista nel sopra menzionato allegato A verranno effettuate da ARPA dietro corrispettivo economico
concordato;
 
VERIFICATO quindi che occorre procedere con l'assunzione dell'impegno complessivo di € 49.532,00 a favore di ARPA
come meglio specificato nel determinato e nelle indicazioni contabili in calce;
 
DATO ATTO che i fondi necessari sono presenti sul capitolo 09021002 che però possiede un piano finanziario non idoneo
all'affidamento del servizio e che per tale ragione si intende impegnare la spesa con riferimento al capitolo 09021014
con piano finanziario corretto;
 
DATO ATTO altresì che i due capitoli di spesa sopra citati appartengono allo stesso macroaggregato;
 
RILEVATA pertanto la necessità di provvedere alla variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso
macroaggregato, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000, al fine di consentire l'impegno di
spesa per l'attuazione delle attività di cui alla Convenzione citata in oggetto;
 
CONSIDERATO che trattasi di variazione compensativa ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs.
267/2000 tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo macroaggregato e non appartenenti a macroaggregati
riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti o i trasferimenti in conto capitale, il cui provvedimento
di variazione compete al Sindaco;
 
RICHIAMATO l'art. 48 del Regolamento di contabilità dell'Ente in materia di variazioni di competenza dirigenziale,
previste per motivate esigenze connesse con il conseguimento degli obiettivi loro assegnati;
 
VALUTATO pertanto di provvedere con la variazione di seguito riportata, dando atto che restano invariati i
macroaggregati di riferimento:
 

Area Ambiente e Tutela del Territorio

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 8998 del 06/12/2022 Fasc. n 10.2/2021/3

 

Oggetto: Impegno di € 49.532,00 a favore di ARPA - AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE per le
attività previste nella Convenzione approvata con decreto del Sindaco R.G. 239/2022 del 02/12//2022 e contestuale
variazione compensativa tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso macroaggregato ai sensi dell'art. 175, comma 5
quater, lettera a) del D.Lgs. 267/2000.

Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macroaggregat
o Capitolo Piano

finanziario Descrizione

Variaz. +
/ -
comp.

Variaz. +
/ - comp.
2024



2023

09 02 1 03 09021002 U.1.03.02.19.00
0

SPESE PER PRESTAZIONI DI
SERVIZI E VARIE PER IL S.I.A.
- SERVIZI INFORMATICI

- 25.000 - 24.532

09 02 1 03 09021037 U.1.03.02.11.00
0

SPESE PER PRESTAZIONI DI
SERVIZI SPECIALISTICI E
VARIE IN MATERIA
AMBIENTALE - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI

+ 25.000 +24.532

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto ai sensi dell'articolo 61 - Impegno di spesa (art. 183, c. 9,
D.Lgs. 267/00) del Regolamento di Contabilità dell'Ente;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;

 
D E T E R M I N A

 
1) di impegnare € 49.532,00 € 49.532,00 a favore di ARPA - AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE per
le attività previste nella Convenzione approvata con decreto del Sindaco R.G. 239/2022 del 02/12/2022;
 
2) di effettuare, ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lett. a) del decreto legislativo 267/2000 e s.m.i., le variazioni
compensative al Bilancio 2022-2024 della Città metropolitana di Milano, in termini di competenza, fra capitoli di spesa
all'interno dei medesimi missione/programma/titolo/macroaggregato, come dettagliate di seguito, dando atto che le
variazioni in argomento non riguardano capitoli appartenenti a macroaggregati relativi a trasferimenti correnti, ai
contributi, agli investimenti ed ai trasferimenti in conto capitale:
 

 
3) di dare atto che con la presente variazione non vengono modificati gli equilibri di Bilancio;
 
4) di approvare la spesa di € 49.532,00 e di impegnare tale importo imputandolo al seguente capitolo:
 

Mission
e

Programm
a

Titol
o

Macroaggregat
o Capitolo Piano

finanziario Descrizione

Variaz. +
/ -
comp.
2023

Variaz. +
/ - comp.
2024

09 02 1 03 09021002 U.1.03.02.19.00
0

SPESE PER PRESTAZIONI DI
SERVIZI E VARIE PER IL S.I.A.
- SERVIZI INFORMATICI

- 25.000 - 24.532

09 02 1 03 09021037 U.1.03.02.11.00
0

SPESE PER PRESTAZIONI DI
SERVIZI SPECIALISTICI E
VARIE IN MATERIA
AMBIENTALE - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI

+ 25.000 +24.532

 Importo  Missione  Programma  Titolo  Macro Anno   Capitolo  Esigibiità  Codice Conto
Finanziario

Codice Conto
Economico 

 Codice Conto
Patrimoniale

€25.000,00  09 02 1   03  2023 09021037  2023  U.1.03.02.11.999 2.1.2.01.09.999 2.4.7.04.03.01.001

€24.532,00 09 02 1 03 2024 09021037 2024 U.1.03.02.11.999 2.1.2.01.09.999 2.4.7.04.03.01.001



 
5) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. dell’art. 23 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 33/2013,
e s.m.i. e ai sensi dell'art. 174, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;
 
6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 

IL DIRETTORE DELL'AREA AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
dr. Emilio De Vita

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
 
Responsabile del procedimento: Emilio De Vita
Responsabile dell’istruttoria: Alessandra Carreri
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 49,532,00 (IVA inclusa) a favore dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Lombardia
con sede legale in Milano, via Rosellini n.17 - P.IVA 13015060158 - trova copertura agli stanziamenti iscritti al capitolo di
spesa 09021037 SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZI SPECIALISTICI E VARIE IN MATERIA AMBIENTALE - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI del Bilancio 2022-2024 - Missione 09 - Programma 02 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - piano finanziario
U.1.03.02.11.999 - piano economico 2.1.2.01.09.999 – piano patrimoniale 2.4.7.04.03.01.001 Codice Cofog 05.4 con le
seguenti esigibilità: 
- € 25.000,00 anno 2023 
- € 24.532,00 anno 2024 
 
Occorre procedere con la seguente variazione compensativa: 
- con riferimento al capitolo 09021002 variazione di competenza anno 2023: - € 25.000,00; con riferimento al capitolo
09021037 variazione di competenza anno 2023: + € 25.000,00 
- con riferimento al capitolo 09021002 variazione di competenza anno 2024: - € 25.000,00; con riferimento al capitolo
09021037 variazione di competenza anno 2024: + € 25.000,00 
. 
Destinazione AA009 Area Ambiente e tutela del territorio


